## CAP.

consulant parum, ut ait Comicus. 4 hic est, qui optabat in ea tempora se reservatum, cum Romani dona accepissent. Vide lib. II. offic. cap. XXI. 5 sub jugum missi. 6 antiqua formula, quæ etiam in fragmento Thoriæ legis: & in vetustissimo Scto Græce scripto, quod M. Lepido Q. Catulo Coss. in æs incisum fuit, legitur. 7 reposuit Gruterus Appium, ejecitque Publium, qui in posterioribus editionibus irreperat, contra fastos Capitolinos, contra MSS. plerisque & primæ ætatis excusos. 8 nam omnis animadversio & castigatio contumelia vacare debet, neque ad ejus, qui punit aliquem, sed ad reip. utilitatem referri. 9 cum vino incalvisset. 10 Philippo Pœno, caro & nobili scorto, quem ubique secum habebat. 11 cum id flagitii consul admisisset.

## C A P. XIII.

## A R G U M E N T U M.

*Man. Curii laus. Convivia senibus non plane interdicta.*

SÆPE audivi a majoribus natu, qui se porro pueros a senibus audisse dicebant, mirari solitum C. Fabricium, quod cum apud Pyrrhum regem legatus esset, audisset a Thessalo 1 Cynea, esse 2 quemdam Athenis, qui se sapientem profiteretur, eumque dicere, omnia, quæ faceremus, ad voluptatem esse referenda: quod ex eo audientes, Man. Curium & 3 Ti. Coruncanium optare solitos, ut id Samnitibus ipsique Pyrrho persuaderetur: quo facilius vinci possent, cum se voluptatibus dedissent. Vixerat Man. Curius cum Publ. 4 Decio, qui quinquennio ante eum consulem se pro republica quarto consulatu 5 devoverat. Norat eundem Fabricius, norat Coruncanius: qui cum ex sua vita, tum ex ejus, quem dico, Publ. Decii facto judicabant, esse profecto aliquid natura pulchrum, atque præclarum, quod 6 sua sponte peteretur, quodque spre- ta, & contemta voluptate, optimus quisque sequeretur. Quorsum igitur tam multa de voluptate? Quia non modo vituperatio nulla, sed etiam summa laus senectutis est, quod ea voluptates nullas magnopere desiderat, caret epulis, extractisque mensis & frequentibus poculis: caret etiam vinolentia, & 7 cruditate, & 8 insomniis. Sed si aliquid dandum est voluptati, quoniam ejus blanditiis 9 non facile ob- sistimus: (divine enim Plato escam malorum volu- ptatem appellat, quod ea videlicet homines 10 ca- piantur, ut hamo pisces) quamquam immoderatis epulis careat senectus, modicis tamen conviviis de- lectari potest. C. Duilium, M. filium, qui Pœnos classe

1 Demosthenis auditore, tan- Gallico prælio 6 sine ullo alio-  
tæ eloquentiæ viro, ut plures præmio. 7 quæ ex ciborum co-  
civitates sua facundia, quam pia oritur. 8 quæ multa gi-  
Pyrrhus armis, superasse credi- gnuntur ex crapula. 9 cum la-  
tus sit. 2 Epicurum. 3 vide bore, difficultate, molestia. 10  
Epit. Liv. XIII. 4 Filio. 5 per imprudentiam.

11 quo-

classe primus devicerat, redeuntem a cœna senem sæpe videbam puer, delectabatur 11 cereo funali, & tibicine: quæ sibi nullo exemplo privatus sumferat. Tantum licentiæ dabat gloria. Sed quid ego alios? ad me ipsum revertar. Primum habui semper sodales. 12 Sodalitates autem me quæstore constitutæ sunt, sacris 13 Idæis 14 Magnæ Matris acceptis. Epulabar igitur cum sodalibus omnino modice: sed erat quidem fervor ætatis: qua progrediente, omnia fiunt in dies 15 mitiora. Neque enim ipforum conviviorum delectationem voluptatibus corporis magis, quam cœtu amicorum, & sermonibus metiebar. Bene enim majores nostri accubitionem epularem amicorum, quia vitæ conjunctionem haberet, convivium nominarunt, melius quam Græci, quia hoc idem tum comotationem, tum concœnationem vocant. Ut, quod in eo genere minimum est, id maxime probare videantur.

## C A P. XIV.

## A R G U M E N T U M.

*Caro convivii delectatus. Senes studia excolentes.*

**E**GO vero, propter sermonis delectationem, 1 tempestivis quoque convivii delector, nec cum æqualibus solum, ( qui pauci jam admodum restant ) sed cum vestra etiam ætate, atque vobiscum: 2 habeoque senectuti magnam gratiam, quæ mihi sermonis aviditatem auxit, potionis & cibi sustulit. Quod si quem etiam ista delectant, ( ne omnino 3 bellum indixisse videar voluptati, cujus est etiam fortasse quidam naturalis 4 modus ) non intelligo, ne in istis.

1r quotiescunque epulatus erat, ad funalem cereum, præeunte tibicine & fidicine a cœna domum reverti solitus est. 12 vocabantur Græcis *sodales θιασῶται*. Collegium enim seu societas instituta in honorem alicujus Dei, ad sacra ejus celebranda, vocabatur *θίασος*, & *θιασῶται*, societatis ejus consortes. 13 ab

Ida, Phrygiæ monte. 14 quomodo magnæ Matris idolum Romam advectum sit, Livius lib. XXIX. aliique docent. 15 ut poma.

1 Quæ nec ante inciperent, nec serius desinerent, quam opus erat, læta quidem, sed moderata. 2 tantum abest, ut accusem. 3 renuntiasse. 4 vulgati,

ti,

istis quidem voluptatibus ipsis carere senectutem. Me vero & 5 Magisteria delectant a majoribus instituta; & is sermo, qui more majorum, a summo 6 adhibetur in poculis; & pocula, sicut in Symposio Xenophontis, minuta, atque 7 rorantia; & refrigeratio æstate, & vicissim aut sol, aut ignis hibernus: quæ quidem 8 in Sabinis etiam persequi soleo: conviviumque vicinorum quotidie compleo; quod ad multam noctem, quam maxime possumus, vario sermone producimus. At non est voluptatum tanta quasi titillatio in senibus. Credo: sed ne desideratio quidem: nihil autem molestum, quod non desideres. Bene Sophocles, cum ex eo quidam jam 9 affecto ætate quæreret, utereturne rebus venereis. 10 Dii meliora, inquit: libenter vero istinc, sicut a domo agresti, ac furioso, profugi. Cupidis enim rerum talium odiosum & molestum est fortasse carere: fatiatis vero & expletis jucundius est carere, quam frui. Quamquam non caret is, qui non desiderat. Ego hoc non desiderare, dico esse jucundius. 11 Quod si istis ipsis voluptatibus 12 bona ætas fruitur libentius: primum parvulis fruitur rebus, ut diximus: deinde iis, quibus senectus, si non abunde potitur, non omnino caret. Ut 13 Turpione Ambivio magis delectatur, qui in prima 14 cavea spectat: delectatur tamen etiam, qui in ultima: sic adolescentia, voluptates prope intuens, magis fortasse lætatur: sed delectatur etiam senectus, procul eas spectans,

ti, motus, male, & contra omnes libros. Allusit ad formulam, quod bono fiat modo. 5 in omni convivio legebatur plerumque forte magister convivii qui convivii cæteris leges ferebat bibendi. 6 vulgo additum, magistro, delendum est, alius enim est, qui magister dicitur, alius, qui summus accumbit. a summo bibere Græcis est ἐν κύκλῳ πίπειν, ab eo conviva videlicet, qui summus accumbit, ad imum; quod Romanis solemne fuit. 7 quæ vini parum capiunt: non ut impleant convivas ad satietatem, & plane sitim extinguant, sed ut leviter tanquam irrorare videantur. Quod fit par-

vis poculis, quæ minuta dixit. 8 ubi villam habuit Cato simpliciter & rudi forma ædificatam. 9 male alii, affecta ætate. Quod hic est affectus ætate, aliis est, confectus ætate, Phædro, defectus annis. Melius tamen affecto, quam confecto: ut extrema senectus non ostendatur: cum de media loquatur. 10 alii malunt: Dic meliora; sed verior & elegantior est vulgata lectio. 11 quod in nonnullis additur, quam frui, glossema est ex superioribus adjectum. 12 adolescentia. Contra mala ætas, senectus. 13 nominatur a Tacito in Dialogo de Oratoribus. 14 temporaneo theatro. 15 in

stans, tantum, quantum sat est. At illa quanti sunt, animum, tamquam emeritis stipendiis 15 libidinis, 16 ambitionis, 17 contentionis, inimicitarum, 18 cupiditatum omnium, 19 secum esse, secumque, ut dicitur, vivere? Si vero habet aliquod tamquam pabulum studii atque doctrinæ, nihil est otiosa senectute jucundius. Mori videbamus in studio dimetiendi pene cæli atque terræ 20 C. Gallum, familiarem 21 patris tui, Scipio. Quoties illum lux, noctu aliquid describere ingressum, quoties nox oppressit, cum mane cœpisset? Quam delectabat eum, defectionis solis & lunæ multo ante nobis prædicere! Quid in 22 levioribus studiis, sed tamen acutis? Quam gaudebat bello suo Punico Nævius! quam Truculento Platus! quam Pseudolo! Vidi etiam senem Livium: qui cum sex annos ante, quam ego natus sum, fabulam docuisset, Centhone, Tuditanoque consulibus, usque ad adolescentiam meam processit ætate. Quid de P. Licinii Crassi & pontificii, & civilis juris studio loquar? aut de hujus P. Scipionis, qui his paucis diebus pontifex maximus factus est? Atqui eos omnes, quos commemoravi, his studiis flagrantes senes vidimus. M. vero Cethegum, quem recte Suadæ medullam dixit Ennius, quanto studio exerceri in dicendo videbamus, etiam senem? Quæ sunt igitur epularum, aut ludorum, aut scortorum voluptates cum his voluptatibus comparandæ? Atque hæc quidem studia doctrinæ, quæ quidem prudentibus, & bene institutis pariter cum ætate crescunt: ut honestum illud Solonis sit, quod ait versiculo quodam, ut ante dixi, SENESCERE SE MULTA IN DIES ADDISCENTEM: qua voluptate animi nulla certe potest esse major.

## CAP.

15 in adolescentia. 16 in virili ætate. 17 in Reip. administratione. 18 in tota vita. 19 se & suam mentem curare, neglectis inanibus studiis & voluptatibus populi. *Tecum habita, moris, quam sit tibi curta su-* *pellex.* Persius Sat. IV. 20 Sulpitium Gallum. 21 Pauli: cuius, in exercitu, bello Macedonico, tribunus militum fuit. 22 Poeticam Mathematicis posthabet.

## C A P. XV.

## A R G U M E N T U M.

*Voluptates agriculturalum.*

VENIO nunc ad voluptates agriculturalum: quibus ego incredibiliter delector: quæ nec ulla impediuntur senectute, & mihi ad 1 sapientis vitam proxime videntur accedere. 2 Habent enim rationem cum terra, quæ numquam recusat 3 imperium, nec umquam sine usura reddit, quod accepit: sed alias minore, plerumque majore cum fœnore. Quamquam me quidem non fructus modo, sed etiam ipsius terræ vis, ac natura delectat: quæ cum gremio mollito ac subactò semen sparsum excepit, primum id 4 occæcatum colibet: ex quo occatio, quæ hoc efficit, nominata est: deinde tepesfactum vapore, & 5 compressu suo diffundit, & 6 elicit herbescentem ex eo viriditatem: quæ nixa fibris stirpium sensim adolescit, culmoque erecta 7 geniculato, vaginis jam quasi pubescens includitur: e quibus cum emerferit, fundit frugem 8 spici, ordine structam, & contra avium minorum morsum munitur vallo aristarum. Quid ego vitium satus, ortus, incrementa commemorem? Satiari delectatione non possum: ut meæ senectutis 9 quietem, 10 oblectamenta que pernoscat. Omitto enim vim ipsam omnium, quæ generantur e terra, quæ ex fici tantulo grano, aut 11 ex acini vinaceo, aut ex cæterarum fru-

1 Columella rem rusticam cæteris vivendi rationibus præferens proxime sapientiam locat. ejusque quasi consanguineam facit. 2 est illis negotium cum terra: id est, a terra pendent. 3 Pessime Manutius *impendium* hic legi volebat, cum sit proprium hac in re verbum. Dicuntur enim *imperare terræ*, qui eam exercent, & in illa ferunt ac plantant, quæ volunt, ut fructum ex illis capiant. 4 Cicero originem vocis *occare* aperire, ac docere voluit, factum esse per syncopen ab *occæcare*. 5 hæc ex veteribus libris restituit

Langius: pro quo vulgo *complexu*. 6 vide, quam eleganter ea, quæ ad agriculturam pertinent, explicet: cum Latinæ orationis facultatem, quocunque vellet, ingenii præstantia traduceret. 7 *genicula sunt nodi in caulibus & culmis, qui vs distinguuntur.* 8 Vulgo *spicæ*: sed *spici* est in optimis libris. Spici ordo gluma est, quam structam fruge ait compleri. 9 vulgo, *requiem*. Sed *quietem* ex Prisciano & vet. libris reposuit Langius. 10 ut omnia senectutis meæ oblectamenta sciatis. 11 *ex acini vinaceo* legendum esse jam dudum